MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

RESOLUÇÃO CGPP Nº 9, DE 15 DE JULHO DE 2025

Disciplina procedimentos referentes ao cálculo do
valor individual do Bônus de Eficiência e
Produtividade na Atividade Tributária e Aduaneira e
suspende os efeitos da Resolução CGPP nº 8, de 30 de
abril de 2025..

O COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA DE PRODUTIVIDADE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere os incisos I e IV do art. 13 do Decreto nº 11.545, de 5 de
junho de 2023, tendo em vista o disposto na Lei nº 13.464, de 10 de julho de 2017, o cumprimento à decisão
judicial 2193812924 proferida no processo 1047865-45.2025.4.01.3400, o Parecer de Força Executória nº
58/2025/NUESTCOL/PRU1R/PGU/AGU, de 27 de junho de 2025, e os aspectos técnicos de sua
implementação consignados na ata da 15ª reunião do CGPP, realizada em 15 de julho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspensa, temporariamente, a aplicação dos critérios de cálculo definidos nos incisos IX a XII do
art. 4º da Resolução CGPP nº 8, de 30 de abril de 2025, aplicando-se os critérios de cálculo individualizado
do Bônus de Eficiência e Produtividade nos termos da Norma de Execução Sucor nº 1, de 16 de fevereiro de
2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da RFB.

Documento assinado eletronicamente

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS
Coordenador do Comitê Gestor do Programa de Produtividade da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretário(a) Especial,
em 16/07/2025, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52297477 e o
código CRC 84AF7151.

Referência: Processo nº 18220.000864/2025-69. SEI nº 52297477

Resolução Conjunta 4 Resolução CGPP nº 9 (52297477)         SEI 18220.000864/2025-69 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução Conjunta 4 Resolução CGPP nº 9 (52297477)